necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo beneficiário, e tem como finalidade para
atendimento às atividades de Controle de Vetorial das Arboviroses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(s) doado(s) é de R$ 1.710,86 (um mil setecentos e dez
reais e oitenta e seis centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial do DOADOR.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:

4.1. DO DONATÁRIO:
4.1.1. Utilizar o(s) material(is) doado(s) exclusivamente para fins e uso de interesse social, de acordo com a

[...]

Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Convênio nº 1321001123/2024, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de Saúde e a 
Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte. Objeto: para prorrogar 
a sua vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
passando o vencimento de 16/12/2025 para 16/12/2026, conforme 
justificativas contidas no processo eletrônico e Plano de Trabalho. 
Assinatura: 15/12/2025. Signatários: Camila Moreira de Castro 
(Subsecretária de Redes de Atenção à Saúde) e Roberto Otto Augusto

[...]

Lei 14.133/2021,RATIFICA A HIPÓTESE DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, processo de compra 1541003-097/2025, para 
contratação da palestra“Comunicação Institucional: antes da verba é 
preciso ter verbo”,junto ao fornecedor ÁRVORE - COMUNICAÇÃO 
CORPORATIVA LTDA, no valor deR$13.000,00 (treze mil reais).  
Dotação orçamentária:1541.10.122.705.2500.0001.33903953.0.10.1

2 cm -16 2160463 - 1

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº 9488804/2025, celebrado entre a ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e a contratada 
Rogéria Rodrigues Fagundes Objeto: Prestação de Serviços Técnicos 
Educacionais na função de Docente de prática supervisionada no Curso 
Técnico em Saúde Bucal, no município de Jacinto. Valor: R$ 12.000,00 
(Doze mil reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados a partir 
do primeiro dia útil subsequente à assinatura do contrato por ambas 
as partes. Dotação Orçamentária: 1541.10.128.028.4049.0001.339036
31.0.10.1

2 cm -16 2160526 - 1

Fundação Centro de Hematologia

[...]

- MG, que realizam deslocamento para o trabalho nos percursos de 
Ubá-MG até a Casa de Saúde Padre Damião/FHEMIG, através do 
sistema de transporte coletivo público urbano, excluídos os serviços 
seletivos e os especiais. Valor estimado do contrato: R$7.257,60 (sete 
mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos). Vigência: O 
prazo de vigência é de 12 (doze) meses contado (s) a partir do primeiro 
dia útil subsequente à divulgação do contrato no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), sendo prorrogável sucessivamente 
por até 10 anos, na forma dos artigos 105, 106 e 107 da Lei Federal

[...]

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/HEM e o (a) SOLIDA 
MEDICAL LTDA. Objeto: Aquisição de Aparelho de Laser Terapêutico, 
instalação, configuração, treinamento técnico operacional e assistência 
técnica. Vigência: 17/12/2025 a 17/12/2026. Valor: R$ 4.249,50 (Quatro 
mil, duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Total anual 
estimado. Número do processo: 0509025 – 603/2025. Modalidade: 
Pregão. Dotação Orçamentária: 2271.10.302.019.4031.0001 objeto 
de gasto: 4490.52.09 Fonte: 95.1.Data de assinatura: 16/12/2025 Belo 
Horizonte, 16 de dezembro de 2025.